
建设项目环境影响报告表

项目名称： 天正•御龙湾二期建设项目

建设单位（盖章）： 衡水天正永基房地产开发有限公司

编制日期：2019年 11月

中华人民共和国生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能
[...]
物。施工期开挖土方大部分用于地基回填，弃土外运，砂土、石块、水泥等可用于填路

材料，废金属、钢筋、铁丝等可以回收利用，其他的统一收集后由市政环卫部门统一处

置，对环境影响较小。

施工装修阶段，楼层内的建筑垃圾等物料，必须采用相应容器垂直清运或管道清运，

严禁凌空抛掷和乱倒乱卸；外脚手架拆除时应当采取洒水等防尘措施，禁止拍抖密目网

造成扬尘

采取以上措施后，拟建项目施工期固废均可得到妥善处置，对周围环境产生的影响

较小。

5、生态影响分析

工程施工期地表开挖、土方及建筑材料临时堆存，造成场地生态环境被破坏，雨季

还有可能引发水土流失，但施工期的生态影响是暂时的。随着施工期的结束，本项目的

建成，通过加强区域内绿化工作，使工程区域绿化率达到 35%，对区域生态环境起到改

善作用。为减小施工期对周围生态环境的影响，本项目采取如下生态保护措施：

①强化施工阶段的环境管理。在施工期间，为保证环境保护措施得到落实，应建立

环境管理制度。因此，建议在双方签定合同时，应将环境保护内容作为合同条款纳入到

合同中去，以便进行监督。

②加强施工队伍环保教育，规范施工人员行为，爱护环境，保护施工场所周围一草

一木，不随意破坏施工带以外的植物。

③严格划定施工作业范围，在施工带内施工。在保证施工顺利进行的前提下，尽量

减少占地面积。严格限制施工人员及施工机械活动范围。

④对施工开挖的土壤应有计划的分层回填，并尽量将表土回填表层。对于因取土破

坏的植被，待施工完成后尽快按绿化方案恢复。

⑤尽量避免雨季进行土建施工，减少水土流失。

综上所述，建设单位在认真落实好各项环保措施后，该项目在施工期对周围环境的

影响不大，且该影响是暂时性的，将随着施工期的结束而消失。

运营期环境影响分析

1、大气环境影响分析

拟建项目废气主要为车辆废气、居民烹饪废气、垃圾箱及中水处理站产生的恶臭。

①车辆废气



31

项目设置地下车库七处，可容纳约 502辆机动车停放，面积 22110 m2。根据对其它

同类型车库的类比调查，车库产生的主要污染物为汽车尾气，主要污染物为 CO、HC、

NOX等，为无组织排放。

汽车排放尾气量与车型、车况、数量有关。一般办公区用车以小型车居多，参考《环

境保护实用数据手册》，大气污染物排放系数为 CO 191 g/L，HC 24.1 g/L，NOX 22.3 g/L。

根据数据调研，地下车库汽车尾气排放量与汽车在车库的行进时间和车流量有关。一般

汽车出入地下车库行驶速度要求为 5~10 km/h，在地下车库运行时间约为 100~200 s，车

辆进出地下车库平均油耗为 0.2 L/km，则每辆汽车进出地下车库的废气污染物量可由下

式计算：

g=f*M

其中：M=m*t

式中：f-大气污染物排放系数（g/L汽油）；

M-每辆汽车进出地下车库耗油量（L）；

t-汽车进出地下车库行驶时间总和，取 200s；

m-汽车进出地下车库的平均油耗速率，取 0.2 L/km，平均速度取 5 km/h，可

得 2.8×10-4L/s。

据上式计算，每辆车进出停车场一次 CO产生量为 10.61 g，HC产生量为 1.34 g，

NOX产生量为 1.24 g。

本次评价取最不利情况即地下车库满负荷情况时对周围环境的影响。此种情况下进

出车流量大，此种情况出现频率低。据对现有停车库的类比调查，本次评价中按平均每

天出入一次，车位均停满，年运行时间 300 d，据此计算出地下车库废气污染物产生量

为 CO约为 1.60 t/a，HC约为 0.202 t/a，NOX约为 0.187 t/a。根据《车库建筑设计规范》

（JGJ 100-2015）中的规定：用于停放单层机动车的地下车库的换气次数最高频次为 6 次

/h，车库高度以 3米计。评价要求地下车库配置集中机械抽风装置，废气通过集中机械

抽风收集后，引至地面以上 2.5米处排放。地下车库主要污染物浓度如表 14所示。

表 14 地下停车场废气污染物排放浓度

污染物 CO HC NOX

地下车库排气量（m3/h） 22110 m2×3m×6次/h=3.98×105

排放量（t/a） 1.60 0.202 0.187



32

抽气时间（h/a） 3000

折合排放浓度（mg/m3） 1.34 0.17 0.16

②居民烹饪废气

本项目容纳 502户，每户设置一台燃气两眼灶，以天然气为燃料，油烟废气经抽油

烟机收集并净化处理后，由独立的烟道引到楼顶排放，对环境空气影响较小。

③幼儿园餐厅废气

食堂设有 4个灶头，供给幼儿园食堂内就餐，不对外营业，食堂用餐总人数约为 360

人，类比同类企业，每人日均消耗食用油约 10g，则年消耗食用油 0.54t/a，油烟产生量

约为耗油量的 3%，经计算食堂油烟产生量约为 0.016t/a。本项目油烟经收集后，由烟道

引至一套高效油烟净化器处理后通过专用烟道屋顶排放。每个灶头每天使用约 2h，年使

用 150天，油烟净化装置风机风量为 2000m3/h，则油烟产生浓度为 6.67mg/m3，油烟净

化效率达 75%以上，处理后油烟排放浓度为 1.67mg/m3，排放量为 0.004t/a，排放浓度及

处理效率能够满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2标准（中型

饮食业单位）。

④垃圾箱及中水处理站恶臭

对于项目区内工作人员生活垃圾，采取生活垃圾袋装化，各楼层设置若干垃圾箱，

由专门保洁人员定时收集清理；区域内的居民生活垃圾采用袋装收集，置于楼下垃圾箱

内，然后由环卫部门统一处置，日产日清，以减少恶臭的产生及排放。采用垃圾箱密闭、

日产日清的措施，可防止产生恶臭气味对环境的影响。

中水处理站安装生物除臭装置，废气中有毒、有害、恶臭污染物与水接触，溶于水

中且能够成为液相中的分子或离子。溶液中的恶臭成分被微生物吸附、吸收，恶臭成分

从水中转移至微生物体内。进入微生物细胞中的有机物在各种细胞内酶的催化作用下，

微生物对其进行氧化分解，同时进行合成代谢产生新的微生物细胞。一部分有机物通过

氧化分解最终转化为 H2O，CO2等稳定的无机物 。

项目中水处理站位于项目绿化带，布置于地下，运营过程中产生恶臭环节主要为曝

气与沉淀，为降低恶臭对周围居民的影响，对水解酸化池及沉淀池加盖密封并采用定期

喷洒生物除臭剂进行除臭；同时中水处理站周围加强绿化。经类比分析，采取以上措施

后垃圾箱及中水处理站恶臭满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)标准中的相关规

定。

综上所述，拟建项目产生的废气对周围环境影响很小，不会对附近居民等环境敏感



33

点产生不良影响。

2、水环境影响分析

拟建项目废水主要为生活污水，绿化季 36.99m3/d废水经中水处理站处理后回用于

绿化，废水排放量为 101.0m3/d，非绿化季废水排放量为 137.99m3/d。生活废水中盥洗废

水进入中水处理站处理，处理合格后的废水部分用于小区绿化、道路浇洒、冲厕，另一

部分与冲厕废水等经化粪池酵解处理后通过市政污水管网排入到衡水市污水处理厂进

行深度处理。幼儿园与居民楼共用 2 座化粪池。经类比同类项目，外排废水中

COD250mg/L、BOD5 150mg/L、SS 45mg/L、氨氮 35mg/L，水质达到《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)表 4中三级标准及衡水市污水处理厂进水水质标准要求。主要污染

物排放浓度及年排放量见表 15。

表 15 拟建项目外排废水水质一览表

污染物 COD BOD5 SS 氨氮

外排废水执行标准(mg/L) 360 195 285 45

项目污染物外排浓度(mg/L) 250 150 45 35

中水处理站处理规模为 100m3/d，工艺采用物化+生化净化处理工艺净化处理，其处

理工艺流程图见图 5。

格栅 隔油调节池 毛发聚集器 水解池

沉淀池中水水箱回用

生活废水

接触氧化池

罗茨

风机

曝气 絮凝剂

过滤

消毒剂 曝气

图 5 中水处理工艺流程图

(1)地表水

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)，地表水等级划分如下：

表 16 水污染影响型建设项目评价等级判定表

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/(m3/d)；水污染物当量数W/(量纲一)

一级 直接排放 Q≥20 000 或 W≥600 000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6 000

三级 B 间接排放 —



34

①评价等级

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目废水排入衡水市污

水处理厂，评价等级属于三级B，可不进行水环境影响预测。

②建设项目地表水环境影响评价自查表

本项目地表水环境影响评价自查表，见表 17。

表 17 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□

水环境保护目标 饮用水水源保护区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；重要湿地□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持

久性污染物；pH值；热污染□；富营

养化；其他□

水温□；水位(水深)□；流速□；流量□；其

他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级A□；三级B 一级□；二级□；三级□
现

场

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建

□；其他□ 拟替代的污染源□ 排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实

测□；现场监测；入河排放口数据□；其他□

现

场

调

查

受影响水体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门□；补充监测□；其

他□
区域水资源开发利

用状况
未开发□；开发量40%以下□；开发量40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；
冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□
水行政主管部门□；补充监测□；其他□

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□ ( )

监测断面或点位个

数

( )个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度( )km湖库、河口及近岸海域：面积( )km2

评价因子 ( )

评价标准

河流、湖库、河口：I类□；II类□；III类□；IV类□；V类□
近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□
规划年评价标准( )

评价时期
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□



35

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境

功能区水质达标状况□：达标□；不达标□
水环境控制单元或断面水质达标状况□：达
标□；不达标□
水环境保护目标质量状况□：达标□；不达

标□
对照断面、控制断面等代表性断面的水质

状况□：达标□；不达标□
底泥污染评价□
水资源与开发利用程度及其水文情势评价
□
水环境质量回顾评价□
流域(区域)水资源(包括水能资源)与开发

利用总体状况、生态流量管理要求与现状

满足程度、建设项目占用水域空间的水流

状况与河湖演变状况□

达标区□
不达标区□

影

响

预

测

预测范围 河流：长度( )km湖库、河口及近岸海域：面积( )km2

预测因子 ( )

预测时期

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□
设计水文条件

影

响

预

测

预测情景

建设期□；生产运行期□；服务期满后□
正常工况□；非正常工况□
污染控制和减缓措施方案□
区（流）域环境质量改善目标要求情景□

预测方法
数值解□；解析解□；其他□
导则推荐模式□；其他□

影

响

评

价

水污染控制和水环

境影响减缓措施有

效性评价

区（流）域水环境质量改善目标要求□；替代削减源□

水环境影响评价

排放口混合区外满足水环境管理要求□
水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标□
满足水环境保护目标水域水环境质量要求□
水环境控制单元或断面水质达标□
满足重点水污染排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满足等

量或减量替代要求□
满足区（流）域水环境质量改善目标要求□
水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、

生态流量符合性评价□
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求

污染源排放量

核算

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）

（COD、BOD5、SS、NH3-N） （9.23、5.54、1.66、1.29） （250、150、45、35）

替代源排放情况

污染源名

称

排污许可证

编号
污染物名称

排放量/
（t/a） 排放浓度

（） （） （） （） （）

影

响

评

生态流量确定
生态流量：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s
生态水位：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s



36

价

防

治

措

施

环保措施
污水处理设施√；水文减缓措施□；生态流量保障设施□；区域削减□；依托其他工程措

施√；其他□

监测计划

环境质量 污染源

监测方式 手动□；自动□；无监测□ 手动√；自动□；无监测□

监测点位 （） （厂区废水排放口）

监测因子 （）
（pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油）

污染物排放清单 √

评价结论 可以接受√；不可以接受□

注：“□”为勾选项，可√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。

生活废水中盥洗废水进入中水处理站处理，处理合格后的废水部分用于小区绿化、

道路浇洒、冲厕，另一部分与冲厕废水等经化粪池酵解处理后通过市政污水管网排入到